На правах рукописи

ЧЕМОДАНОВ Александр Николаевич

**ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СОВЕТСКИХ
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ
ОРГАНОВ В ЛИТВЕ В 1940 – 1945 гг.**

Специальность 07.00.02 «Отечественная история»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
кандидата исторических наук

Тамбов, 2019

Работа выполнена на кафедре «История и философия» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «ТГТУ»).

Научный руководитель

Безгин Владимир Борисович,
доктор исторических наук, профессор

Официальные оппоненты:

Мозохин Олег Борисович,
доктор исторических наук, ФГБУН
«Институт российской истории РАН»,
ведущий научный сотрудник

Панин Евгений Николаевич,
доктор исторических наук, доцент,
ФГБОУ ВО «Московский авиационный
институт (национальный исследовательский университет)», профессор кафедры
«Социология и управление персоналом»

Ведущая организация

ФГКУ «Военный университет» Министерства обороны РФ

Защита состоится 15 июня 2019 г. в 10 часов на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П. П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г. Р. Державина» по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, зал заседаний диссертационных советов (ауд. 601).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им. Г. Р. Державина» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им. Г. Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «__» _____ 2019 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В условиях обострения отношений России и Запада и, как следствие, усиления информационной войны против нашей страны искажение истории стало одной из угроз национальной безопасности РФ.

Исходя из темы работы, **актуальность исследования** обусловлена:

во-первых, жёсткой антироссийской риторикой, которую Запад, и в первую очередь страны Прибалтики, Польша и Украина используют в информационной войне против РФ. В контексте современных событий адекватным ответом является научный анализ деятельности советских правоохранительных органов против немецких спецслужб в Литовской ССР накануне и в годы Великой Отечественной войны;

во-вторых, насущной задачей противодействия современным попыткам фальсифицировать историю Второй мировой войны, принизить роль и вклад нашей страны в победу над нацистской Германией;

в-третьих, отсутствием глубокого изучения и всестороннего анализа деятельности советских правоохранительных органов против немецких спецслужб и литовских националистов в Литовской ССР в 1940 – 1945 гг. Решение данной научной проблемы позволит понять суть антироссийской политики нынешних властей не только Литвы, но и других стран Восточной Европы;

в-четвёртых, использованием в диссертационном исследовании архивных источников, введённых в научный оборот впервые, как документальной основы изучения этой темы современным научным сообществом в условиях обостряющейся информационной войны против России.

Основываясь на избранном научном дискурсе, автор исследования определил **объект исследования**: советские правоохранительные органы, литовское вооружённое националистическое подполье и гитлеровские спецслужбы в Советской Литве в период с июня 1940 г. по май 1945 г., и **предмет исследования** – деятельность советских правоохранительных органов против подрывной работы немецких спецслужб и литовского националистического подполья в Литовской ССР в изучаемый период.

Хронологические рамки исследования включают период с июня 1940 г. – от вхождения Советской Литвы в состав СССР по май 1945 г., т.е. до окончательной победы Советского Союза и стран антигитлеровской коалиции в войне против нацистской Германии. Однако логика изучения работы спецслужб Германии накануне Второй мировой войны и немецкой агентуры после её окончания, а также состояния националистического движения после вхождения Литвы в состав СССР и мер советских правоохранительных органов по ликвидации вооружённого подполья в послевоенный период обусловили необходимость выхода за эти временные рамки.

Территориальные границы исследования включают Прибалтику, часть Белорусской ССР и РСФСР, а также прилегающие к ним районы Польши в период 1940 – 1945 гг.

Степень научной разработанности темы. Историографию изученной проблемы по проблемно-хронологическому принципу можно разделить на три группы.

В первую группу вошли работы отечественных историков, опубликованные в период 1945 – 1991 гг.

Публикации первого послевоенного десятилетия представлены аналитическими статьями, информационно-методическими разработками советских правоохранительных органов, содержание которых автору известно, но оценка не может быть дана по причине имеющихся ограничений.

Среди работ, посвящённых изучаемой проблеме, отметим коллективный труд историков И. В. Хамзюка, М. И. Гришунова, А. М. Лабутина и других¹. В исследовании дан анализ процесса возникновения националистических движений в Прибалтике, его состояния накануне, в годы Великой Отечественной войны и после её завершения. В работе рассмотрены способы подрывной деятельности литовских националистов, а также меры противодействия советских органов безопасности вооружённому подполью.

Борьба с национализмом в прибалтийских республиках стала темой исследования Н. И. Афанасьева и К. В. Регуша². Изучение характера боевых операций отрядов литовских националистов на начальном этапе Великой Отечественной войны приводит авторов к выводу об их организованном воздействии на дислоцированные в республике части Красной Армии и советско-партийный актив в целях оказания помощи наступающим немецко-фашистским войскам.

Интерес в контексте изучаемой проблемы представляет монография Г. П. Сечкина³. В работе изучена структура формирований националистов, проанализирована тактика их действий. Она содержит описание операций пограничных войск по борьбе с «лесными братьями» после освобождения территории Прибалтики от немецкой оккупации.

Хорошим подспорьем в выяснении роли органов государственной безопасности в борьбе с националистическим подпольем стал закрытый сборник «Деятельность органов безопасности в годы Великой Отечественной войны (1941 – 1945)», изданный в 1964 г. и рассекреченный сегодня.

Ценные сведения об условиях борьбы с националистическими формированиями в Прибалтике содержит вышедший в 1979 г. совместный труд

¹ Хамзюк И. В., Гришунов М. И., Лабутин А. М. и др. Литовские, латышские и эстонские буржуазные националисты. М.: Редакционно-издательский отдел, 1961.

² На страже границ Советского государства: историко-мемуарный сборник / сост.: Регуш Н., Афанасьев. М.: ГУПВ КГБ при СМ СССР, 1971. Кн. 3 (несекретно).

³ Сечкин Г. П. Советские пограничные войска в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг. и возможные их действия в современных операциях. М.: Воениздат, 1976.

учёных трёх советских прибалтийских республик «Прибалтийская реакционная эмиграция сегодня»⁴. В книге раскрыта история создания националистических антисоветских центров, но проблема борьбы с этим явлением советских органов безопасности и войск оставлена без внимания. Заслуга авторов заключается в том, что удалось показать неоднозначность реакции местного населения на вхождение в СССР, что опровергает миф о всеобщем противодействии прибалтийского населения «советской оккупации».

Таким образом, исторические исследования этого периода положили начало изучению данной проблемы. Они содержат богатый конкретно-исторический материал, носящий преимущественно описательный характер. Для выводов и обобщений этих работ в большей мере присущи идеологические штампы, а не аналитические оценки.

Во *вторую группу* вошли работы зарубежных историков, опубликованные в период 1945 – 1991 гг.

История Латвии, Литвы и Эстонии изучаемого периода освещена в работах А. Билманиса, В. Гаупта, А. Мартини и группы советологов⁵. Характерной чертой этих работ является тенденциозность в трактовке событий и односторонность в оценке процессов, происходивших в Прибалтике.

Заметный вклад в изучение истории Литвы 1940 – 1945 гг. внесли работы А. Далина, Дж. Флеминга и А. Будрекиса⁶. Интерес в плане изучения влияния германских спецслужб на деятельность литовских националистов в годы Второй мировой войны представляет работа бывшего руководителя разведки ФРГ Р. Гелена, в годы Второй мировой войны – начальника отдела «Иностранные армии Востока»⁷, предпринимавшего активные усилия по фальсификации изучаемых событий. Вопросу взаимодействия немецких оккупационных войск, а впоследствии и западных спецслужб с местными националистами посвящено исследование немецких историков А. Харизиуса и Ю. Мадеры. В их книге приведён обширный материал, разоблачающий


[…]


Подводя итог проделанной работе, обобщающие суждения можно изложить следующим образом:

– к началу Великой Отечественной войны спецслужбы гитлеровской Германии сформировали в Советской Литве националистическое подполье, которое использовалось германским руководством в качестве «пятой колонны» в ходе агрессии против СССР. После оккупации территории Литвы частями вермахта местные коллаборационисты несли службу по охране тюрем, гетто, концлагерей, в составе полицейских батальонов СД и участвовали в массовых расстрелах и казнях советских военнопленных и мирных граждан. В конце Великой Отечественной войны подрывная работа германских спецслужб характеризовалась активным созданием на освобождённой территории республики немецкой агентурной сети;

– после вхождения Литвы в состав СССР и до начала Великой Отечественной войны советские правоохранительные органы осуществляли сбор оперативной информации о состоянии и деятельности националистических партий и движений как в республике, так и за границей, обезвреживали немецких шпионов и диверсантов, выявляли антисоветские элементы. В ходе Великой Отечественной войны их работа заключалась в охране стратегических и оборонных объектов республики до захвата её территории войсками вермахта, организации подпольной работы и партизанской борьбы против немецких оккупантов, сборе разведывательных данных о войсках противника, оперативных сведений о ситуации и политических настроениях населения в районах оккупации. После освобождения территории Советской Литвы от немецких оккупантов усилия правоохранительных органов СССР были направлены на: оказание помощи органам власти и управления Литовской ССР в восстановлении экономики; борьбу с националистическими вооружёнными формированиями; выявление и привлечение к ответственности литовских националистов, совершивших преступления, и граждан, уличённых в сотрудничестве с оккупационным режимом;

– архивные документы, свидетельства выживших жертв и очевидцев событий подтверждают суждение автора о том, что действия литовских националистов носили преступный характер по отношению к советским военнопленным и лицам еврейской национальности, они были осуждены Нюрнбергским трибуналом и квалифицированы как преступления против челове-

ности. Изучение нормативно-правовых документов СССР 1940 – 1945 гг. и практической работы правоохранительных органов СССР доказывает законность мер противодействия немецким спецслужбам и националистическому движению и убеждает в том, что эта деятельность носила правовой характер по отношению к литовскому населению и обеспечивала государственную безопасность Литовской ССР как части СССР.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:

Статьи в изданиях из Перечня, утверждённого ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ:

1. **Чемоданов, А. Н.** Военно-политическое влияние Германии на внутривнутриполитические процессы Литвы в предвоенный период 1939 – 1941 гг. [Текст] / А. Н. Чемоданов // Современная наука. – 2018. – № 7-2. – С. 48 – 53 (0,35 печ. л.).
2. **Чемоданов, А. Н.** Советская контрразведка против националистического подполья в Литве на заключительном этапе Второй мировой войны [Текст] / А. Н. Чемоданов // Вестник Московского государственного областного университета. Сер. История и политические науки. – 2018. – № 4. – С. 195 – 198 (0,4 печ. л.).
3. **Чемоданов, А. Н.** Историография деятельности правоохранительных органов СССР в Советской Литве в 1940 – 1945 гг. [Текст] / А. Н. Чемоданов, В. Б. Безгин // Манускрипт. – 2018. – № 12(98). – Ч. 2. – С. 192 – 195 (0,41/0,3 печ. л.).
4. **Чемоданов, А. Н.** Противостояние контрразведывательных органов СССР немецким спецслужбам в Латвийской ССР в 1940 – 1941 годах [Текст] / А. Н. Чемоданов, С. В. Никитин // Преподавание истории в школе. – 2018. – № 6. – С. 74–75 (0,48/0,2 печ. л.).

Статьи в других научных изданиях:

5. **Чемоданов, А. Н.** Историографические императивы истории Литвы периода 1940 – 1957 гг. [Текст] / А. Н. Чемоданов, С. В. Никитин, Ю. В. Новикова // Сборник статей ГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии имени К. И. Скрябина». – М., 2018. – С. 76 – 84 (0,5/0,1 печ. л.).
6. **Чемоданов, А. Н.** Правоохранительные органы СССР в борьбе с националистическим подпольем в Советской Литве в 1944 – 1945 гг. [Текст] / А. Н. Чемоданов, С. В. Никитин, Ю. В. Новикова // Сборник статей ГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии имени К. И. Скрябина». – М., 2018. – С. 106 – 114 (0,32/0,1 печ. л.).
7. **Чемоданов, А. Н.** Современная тенденция новой политической культуры Запада в международных отношениях: русофобия как постулат интеллектуальной деградации западного политического истеблишмента [Текст] / А. Н. Чемоданов, С. В. Никитин, Ю. В. Новикова // Сборник статей ГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии имени К. И. Скрябина». – М., 2018. – С. 92 – 98 (0,41/0,15 печ. л.).

Подписано в печать 12.04.2019.
Формат 60 × 84 / 16. 1,39 усл. печ. л.
Тираж 100 экз. Заказ № 61

Издательский центр ФГБОУ ВО «ТГТУ»
392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 106, к. 14.
Телефон (4752) 63-81-08, 63-81-33.
E-mail: izdatelstvo@admin.tstu.ru

Отпечатано в типографии ФГБОУ ВО «ТГТУ»
392008, г. Тамбов, ул. Мичуринская, д. 112А
Телефон (4752) 63-07-46.
E-mail: tipo_tstu68@mail.ru