Отзыв

научного руководителя о диссертации Чемоданова Александра Николаевича на тему «Деятельность советских правоохранительных органов в Литве в 1940–1945 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история

Чемоданов Александр Николаевич является соискателем ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» с 1 октября 2018 года по настоящее время.

Основа диссертационной работы была подготовлена А.Н. Чемодановым до его прикрепления к кафедре «История и философия» ТГТУ в качестве соискателя. В ходе подготовки к защите научно-квалификационной работы ее структура и содержание были существенно переработаны с учетом рекомендаций научного руководителя и замечаний рецензентов, высказанных в процессе ее предварительного обсуждения на кафедре. В частности был значительно расширен историографический обзор, изменены название глав и параграфов, сформулированы, и обоснованы концептуальные выводы, полученные в ходе исследования.

Чемодановым А.Н. успешно сданы экзамены кандидатского минимума. В ходе работы по теме диссертационного исследования он проявил навыки профессионального историка и пытливого исследователя в изучении проблемы. Тема выполненной работы имеет высокую степень научной актуальности. Она общественно значима и в контексте современных политических событий. В процессе работы над проблемой борьбы советских правоохранительных органов с подрывной работой германских спецслужб и местных коллаборационистов на территории Литвы в 1940–1945 гг. соискатель продемонстрировал четкое понимание сущности и содержания исследуемого явления. Ему были присущи упорство в сборе фактического материала, настойчивость в концептуальном осмыслении проблемы, творчество в

достижении теоретических обобщений.

В результате диссертация Чемоданова Александра Николаевича является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, где поставлена, и успешно решена исследовательская проблема, имеющая существенное значение для углубления знаний как по истории правоохранительных органов СССР, так и для изучения дискуссионных вопросов истории Великой Отечественной войны.

Достоверность положений диссертационного исследования опирается на умелое использование автором приёмов источниковедческого анализа и источниковедческой критики. Структура рецензируемого диссертационного исследования достаточно логически выверена, соответствует поставленным во введении цели и задачам. Весьма грамотно оформлен представленный к защите текст. В целом исследование соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Считаю, что как автор квалификационной работы и ряда научных публикаций, выполненных на достаточно высоком уровне, Чемоданов Александр Николаевич при соответствующем уровне публичной защиты диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

29 марта 2019 г.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры «История и философия»
Тамбовского государственного
технического университета

В.Б. Безгин

Подпись профессора В.Б. Безгина заверяю.
Ученый Секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО «ИТГУ»

Г.В.Мозгова

29.03.2019